Equidem, si vera esset illa Aristotelis & Peripateticorum sententia, gravia cadentia moveri secundum proportionem gravitatis ipsorum, futurum esset, ut duobus globis eadem materia constantibus, altero unius libra^e, altero centum librarum, eodem temporis momento ex 100 cubitorum altitudine cadentibus, major perveniat ad terram, priusquam minor unico cubito descenderit. Quod tamen falsissimum esse vel ii agnoscunt, qui veræ Sapia^e sacris nondum initiati sunt. Hanc autem sententiam pulchram quidem esse judicat Joh. Caramuel à Lobkowitz, p. 14. non tamen per omnia

omnia experimentis suis correspondere autumat, quamvis nihilominus ipsa quàm proximè ad veritatem accedat.

Sed dicerem ego, vel in spatiorum exacta mensura fuisse leve ab ipso erratum commissum: Aut, si hoc ægrius admititur, quoniam chordâ mechanicè illa examinata dicit, nec ita potuisse eam extendi, ut vel unius pedis discrimen sit, omninò in temporum inæquali commensuratione esse ab altera parte peccatum judicarem, ut proinde hic modus radicalis à vero non abluere statuatur. In ejusmodi enim particularibus effectis, de quibus satis multa & tam accurata, qualia quidem oportebat, experimenta non licet colligere, sufficere possunt verisimiliores sententiæ, licet ex forte non sint omni ex parte veræ. Et sanè, cur velimus illam sententiam damnare, & tanquam non veram rejicere, quæ tamen ita comparata est, ut per eam quæstio proposita de lapide à telluris superficie ad terræ centrum dimisso solvi possit. (uti eam ex principiis Galilæanis resolvit prædictus Author p. 22. & 23. postea p. 26. ex propria sententia concludens, quod lapis à superficie terræ dimissus impendat horam integram, & quasi 14 minuta, ut centrum telluris adsequatur.)

Quò autem veræ sententiæ calculus lectori constet, seu potius sententiarum veræ similibus, (quia utraque absolute vera esse nequit) brevibus eum ex utroque Authore huc apponam. Principia Galilæana in sequentibus continentur, quæ Dial. 2. Syst. Cosm. pag. m. 219. leguntur. *Ponamus, inquit, calculo subjiciendum globulum ferreum centum librarum, qui quod experientia sæpe repetita docuit, centum cubitorum altitudinem quinque secundis hora minutis (scrupulis) emeti'ur. (& ad minimum secundo temporis conficit 12 pedes, ut Cl. Mercennus Harmonicorum lib. 2. propof. 23. art. & prop. 24. assertis Galilæi confirmat.) Cumque, ut jam indicavi, spatia à cadente transmissa crescant in duplicata proportione, hoc est, secundum quadrata temporum,* (NB. nimirum prout quadrata

temporum inter duos numeros proximos sese habent; adeo ut differentia duorum quadratorum IX. & XVI. numerorum radicalium 3. & 4. quæ est VII, det spatium quod tunc mobile emetiatur) *tempus autem unius minuti primi duodecuplum sit ad tempus quinque secundorum; si jam multiplicemus centum cubitos per \square radicis 12. hoc est 144, habebimus 14400, qui erit numerus cubitorum, quos idem mobile uno primo hora minuto transibit. Et secundum eandem regulam cum hora constet 60 minutis, multiplicando 14400. numerum cubitorum uno minuto transmissorum, per \square radicis 60. hoc est per 3600, provenient inde 51840000. qui est numerus cubitorum una hora emetiendorum, quæ sunt milliaria (Italica) 17280. Quod si placeat explorare spatium 4 horis emetiendum, multiplicabimus 17280. per 16. (quod est \square radicis 4) indeque provenient milliaria 276480, qui numerus multo major est distantia à concavo Lunari usque ad centrum terræ, quæ distantia est milliarium 196000. (hoc est 49000. milliarium Germanicorum communium) si distantiam concavi 56. semidiametris terrestribus metiamur, ut facit author ille recens. Semidiametrum vero terrestrem 3500 milliariibus (hoc est 875. mill. Germanicis communibus; aliàs enim semidiameter terræ habetur 859. & diameter 1718. mill. Germ.) quorum unumquodque sit cubitorum 3000. cuiusmodi sunt Italica nostra milliaria. Hæc Galilæus loco citato, quæ non egent ulteriori explicatione, sunt enim per se manifesta.*